



**МАГІЛЁЎСКИ АБЛАСНЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ**

**МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ**

**КІРАЎСКИ РАЁННЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ**

**КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ**

ДВАЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛІКАННЯ

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РАШЭННЕ

РЕШЕНИЕ

9 февраля 2024 г. № 57-4

г. Кіраўск

г. Кировск

Об изменении решения Кировского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 56-2

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Кировского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 56-2 «О районном бюджете на 2024 год» следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2024 год по расходам в сумме 51 880 235,06 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 51 454 191,43 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2024 год в сумме 426 043,63 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»;

1.2. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «51 372 907,00» заменить цифрами «51 454 191,43»;

в абзаце третьем цифры «51 372 907,00» заменить цифрами «51 880 235,06»;

в абзаце шестом цифры «903 397,00» заменить цифрами «1 003 397»;

в абзаце седьмом цифры «2 742 200,00» заменить цифрами «2 841 800,00»;

1.3. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«10.1. максимальные размеры дефицита на конец года составляют: бюджета Боровицкого сельсовета – 2 307,11 рубля, Добосненского сельсовета – 797,06 рублей, Любоничского сельсовета – 961,59 рубля,

Мышковичского сельсовета – 5 779,21 рубля, Павловичского сельсовета – 786,90 рубля, Скрипицкого сельсовета – 698,15 рубля, Стайковского сельсовета – 3 079,42 рубля;»;

1.4. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается);

1.5. в приложении 3 к этому решению:

позиции:

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1	0	0	00	00	18 919 583,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ	1	1	0	00	00	10 571 055,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами	1	1	1	00	00	10 559 814,00
Подходный налог с физических лиц	1	1	1	01	00	10 559 814,00»

заменить позициями:

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1	0	0	00	00	19 004 591,86
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ	1	1	0	00	00	10 656 063,86
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами	1	1	1	00	00	10 644 822,86
Подходный налог с физических лиц	1	1	1	01	00	10 644 822,86»;

позицию

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3	0	0	00	00	2 238 950,00»
---------------------	---	---	---	----	----	---------------

заменить позицией

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3	0	0	00	00	2 235 225,57»;
---------------------	---	---	---	----	----	----------------

позиции:

«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3	4	0	00	00	217 828,00
Прочие неналоговые доходы	3	4	1	00	00	217 828,00»

заменить позициями:

«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3	4	0	00	00	214 103,57
Прочие неналоговые доходы	3	4	1	00	00	214 103,57»;

позицию

«Прочие неналоговые	3	4	1	55	00	172 142,00»
---------------------	---	---	---	----	----	-------------

доходы						
--------	--	--	--	--	--	--

заменить позицией

«Прочие неналоговые доходы	3	4	1	55	00	168 417,57»;
----------------------------	---	---	---	----	----	--------------

позицию

«ВСЕГО доходов	0	0	0	00	00	51 372 907,00»
----------------	---	---	---	----	----	----------------

заменить позицией

«ВСЕГО доходов	0	0	0	00	00	51 454 191,43»;
----------------	---	---	---	----	----	-----------------

1.6. в приложении 4 к этому решению:

позицию

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	01	00	00			6 179 955,00»
-----------------------------------	----	----	----	--	--	---------------

заменить позицией

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	01	00	00			6 181 443,90»;
-----------------------------------	----	----	----	--	--	----------------

позиции:

«Межбюджетные трансферты	01	11	00			284 785,00
Трансферты бюджетам других уровней	01	11	01			284 785,00»

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты	01	11	00			286 273,90
Трансферты бюджетам других уровней	01	11	01			286 273,90»;

позицию

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	06	00	00			5 568 542,00»
-------------------------------------------------------	----	----	----	--	--	---------------

заменить позицией

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	06	00	00			5 660 261,52»;
-------------------------------------------------------	----	----	----	--	--	----------------

позицию

«Благоустройство населенных пунктов	06	03	00			1 422 260,00»
-------------------------------------	----	----	----	--	--	---------------

заменить позицией

«Благоустройство населенных пунктов	06	03	00			1 513 979,52»;
-------------------------------------	----	----	----	--	--	----------------

позиции:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	07	00	00			10 133 555,00
Медицинская помощь населению	07	01	00			10 133 555,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	08	00	00			4 611 782,00»

заменить позициями:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	07	00	00			10 258 255,00
Медицинская помощь населению	07	01	00			10 258 255,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	08	00	00			4 711 782,00»;

ПОЗИЦИИ:

«Культура	08	02	00	3 586 813,00
Культура и искусство	08	02	01	3 586 813,00»

заменить позициями:

«Культура	08	02	00	3 686 813,00
Культура и искусство	08	02	01	3 686 813,00»;

ПОЗИЦИИ:

«ОБРАЗОВАНИЕ	09	00	00	19 772 315,00
Дошкольное образование	09	01	00	4 332 741,00
Общее среднее образование	09	02	00	13 269 251,00»

заменить позициями:

«ОБРАЗОВАНИЕ	09	00	00	19 961 734,64
Дошкольное образование	09	01	00	4 336 326,47
Общее среднее образование	09	02	00	13 455 085,17»;

ПОЗИЦИЮ

«ВСЕГО расходов	00	00	00	51 372 907,00»
-----------------	----	----	----	----------------

заменить позицией

«ВСЕГО расходов	00	00	00	51 880 235,06»;
-----------------	----	----	----	-----------------

1.7. в приложении 5 к этому решению:

ПОЗИЦИЮ

«Райисполком	010	00	00	00	8 327 616,00»
--------------	-----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«Райисполком	010	00	00	00	8 419 335,52»;
--------------	-----	----	----	----	----------------

ПОЗИЦИЮ

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	010	06	00	00	3 417 664,00»
-------------------------------------------------------------	-----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	010	06	00	00	3 509 383,52»;
-------------------------------------------------------------	-----	----	----	----	----------------

ПОЗИЦИЮ

«Благоустройство населенных пунктов	010	06	03	00	1 422 260,00»
----------------------------------------	-----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«Благоустройство населенных пунктов	010	06	03	00	1 513 979,52»;
----------------------------------------	-----	----	----	----	----------------

ПОЗИЦИИ:

«Учреждение здравоохранения «Кировская центральная районная больница»	054	00	00	00	10 133 555,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	10 133 555,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	10 133 555,00
Сектор культуры райисполкома	056	00	00	00	4 916 967,00»;

заменить позициями:

«Учреждение здравоохранения «Кировская центральная районная больница»	054	00	00	00	10 258 255,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	10 258 255,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	10 258 255,00
Сектор культуры райисполкома	056	00	00	00	5 016 967,00»;

позиции:

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	056	08	00	00	3 586 813,00
Культура	056	08	02	00	3 586 813,00
Культура и искусство	056	08	02	01	3 586 813,00»

заменить позициями:

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	056	08	00	00	3 686 813,00
Культура	056	08	02	00	3 686 813,00
Культура и искусство	056	08	02	01	3 686 813,00»;

позицию

«Отдел по образованию райисполкома	075	00	00	00	19 262 601,00»
------------------------------------	-----	----	----	----	----------------

заменить позицией

«Отдел по образованию райисполкома	075	00	00	00	19 452 020,64»;
------------------------------------	-----	----	----	----	-----------------

позиции:

«ОБРАЗОВАНИЕ	075	09	00	00	18 527 336,00
Дошкольное образование	075	09	01	00	4 332 741,00
Общее среднее образование	075	09	02	00	13 269 251,00»

заменить позициями:

«ОБРАЗОВАНИЕ	075	09	00	00	18 716 755,64
Дошкольное образование	075	09	01	00	4 336 326,47
Общее среднее образование	075	09	02	00	13 455 085,17»;

позиции:

«Финансовый отдел райисполкома	326	00	00	00	92 376,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	326	01	00	00	92 376,00»

заменить позициями:

«Финансовый отдел райисполкома	326	00	00	00	93 864,90
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	326	01	00	00	93 864,90»;

позиции:

«Межбюджетные трансферты	326	01	11	00	85 305,00
Трансферты бюджетам других уровней	326	01	11	01	85 305,00»

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты	326	01	11	00	86 793,90
Трансферты бюджетам других	326	01	11	01	86 793,90»;

уровней					
---------	--	--	--	--	--

ПОЗИЦИЮ

«ВСЕГО расходов	000	00	00	00	51 372 907,00»
-----------------	-----	----	----	----	----------------

заменить позицией

«ВСЕГО расходов	000	00	00	00	51 880 235,06»;
-----------------	-----	----	----	----	-----------------

1.8. в приложении 6 к этому решению:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2021 г. № 28:			
5.1. подпрограмма 1 «Семья и детство»	Социальная политика	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома	71 182,00
5.2. подпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Кировская центральная районная больница»	2 212,00
5.3. подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ-инфекции»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Кировская центральная районная больница»	1 122,00
5.4. подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Кировская центральная районная больница»	9 872 671,00
Итого по программе			9 947 187,00»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 57:			
7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное образование»	Образование	Отдел по образованию райисполкома	4 336 326,47
7.2. подпрограмма 2 «Общее среднее образование»	Образование	Отдел по образованию райисполкома	13 498 165,17
7.3. подпрограмма 3 «Специальное образование»	Образование	Отдел по образованию райисполкома	125 705,00
7.4. подпрограмма 9 «Дополнительное образование детей и молодежи, функционирование учреждений, специализирующихся на реализации программ воспитания»	Образование	Сектор культуры райисполкома	1 244 979,00
		Отдел по образованию райисполкома	742 659,00
	Социальная политика	Отдел по образованию райисполкома	589 949,00
Итого по подпрограмме			2 577 587,00
7.5. подпрограмма 10 «Молодежная политика»	Социальная политика	Райисполком	1 830,00
7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение функционирования системы образования»	Образование	Отдел по образованию райисполкома	13 000,00
Итого по программе			20 552 613,64»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 50:			
10.1. подпрограмма 1	Жилищно-	Райисполком	4 972,00

«Доступность услуг»	коммунальные услуги и жилищное строительство	Кировское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	1 898 987,00
		Унитарное производственное коммунальное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства «Могилевобл-водоканал»	5 900,00
		Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский областной центр информационных систем»	24 291,00
	Социальная политика	Райисполком	11 848,00
Итого по подпрограмме			1 945 998,00
10.2. подпрограмма 2 «Благоустройство»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Райисполком	1 513 479,52
10.3. подпрограмма 3 «Эффективное теплоснабжение»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Кировское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	221 700,00
10.4. подпрограмма 4 «Ремонт жилья»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Райисполком	1 087 035,00
Итого по программе			4 768 212,52»;
позицию			
«ИТОГО			45 993 833,00»
заменить позицией			
«ИТОГО			46 399 672,16»;

1.9. приложение 7 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель



Е.А.Сакадынец



Приложение 1
к решению
Кировского районного
Совета депутатов
28.12.2023 № 56-2
(в редакции решения
Кировского районного
Совета депутатов
09.02.2024 № 57-4)

ИСТОЧНИКИ
финансирования
районного бюджета

дефицита

(рублей)

Наименование	Вид	Источник	Тип источника	Детализация	Сумма
1	2	3	4	5	6
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ	0	00	00	00	426 043,63
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ	1	00	00	00	426 043,63
Источники, получаемые от банков, иных юридических лиц	1	02	00	00	-1 800 000,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными исполнительными и распорядительными органами	1	02	05	00	-1 800 000,00
Погашение основного долга	1	02	05	02	-1 800 000,00
Изменение остатков средств бюджета	1	07	00	00	2 226 043,63
Остатки на начало отчетного периода	1	07	01	00	4 532 043,63
Остатки на конец отчетного периода	1	07	02	00	2 306 000,00
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь	1	08	00	00	—
Платежи Правительства	1	08	01	00	-165 000,00

Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь					
Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами в счет выполнения гарантий по кредитам, выданным банками Республики Беларусь	1	08	02	00	165 000,00



Приложение 7
к решению
Кировского районного
Совета депутатов
28.12.2023 № 56-2
(в редакции решения
Кировского районного
Совета депутатов
09.02.2024 № 57-4)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных назначений по
распорядителям бюджетных
средств районного бюджета,
направляемых на
дополнительные
стимулирующие выплаты (с
учетом взносов (отчислений) на
социальное страхование)

(рублей)

Наименование	Глава	Раздел	Подраздел	Вид	Сумма
Учреждение здравоохранения «Кировская центральная районная больница»	054	00	00	00	961 220,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	961 220,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	961 220,00
Сектор культуры райисполкома	056	00	00	00	298 841,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	056	08	00	00	244 941,00
Культура	056	08	02	00	244 941,00
Культура и искусство	056	08	02	01	244 941,00
ОБРАЗОВАНИЕ	056	09	00	00	53 900,00
Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное образование одаренных детей и молодежи	056	09	07	00	53 900,00
Отдел по образованию райисполкома	075	00	00	00	1 181 124,00
ОБРАЗОВАНИЕ	075	09	00	00	1 171 124,00
Дошкольное образование	075	09	01	00	204 887,00
Общее среднее образование	075	09	02	00	898 352,00

Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное образование одаренных детей и молодежи	075	09	07	00	27 500,00
Другие вопросы в области образования	075	09	09	00	40 385,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	075	10	00	00	10 000,00
Социальная защита	075	10	01	00	10 000,00
Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома	117	00	00	00	350 245,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	117	10	00	00	350 245,00
Социальная защита	117	10	01	00	350 245,00
Сектор спорта и туризма райисполкома	164	00	00	00	50 370,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	164	08	00	00	50 370,00
Физическая культура и спорт	164	08	01	00	50 370,00
Физическая культура	164	08	01	01	50 370,00
ВСЕГО расходов	000	00	00	00	2 841 800,00